
 

0102002901 

 
KLASA:612-01/19-01/143 

URBROJ:2168/01-01-02-01-0019-19-5 

Pula, 12. travnja 2019. 

  

 

 GRADSKO VIJEĆE  

 GRADA PULE 
 

 

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Zaključka o davanju prethodne 

        suglasnosti na prijedlog Statuta Gradske knjižnice i čitaonice 

                   - dostavlja se 

 

 

 U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Zaključka o davanju prethodne suglasnosti na 

prijedlog Statuta Gradske knjižnice i čitaonice Pula, temeljem članka 61. Statuta Grada Pula-Pola 

(«Službene novine» Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18), Gradonačelnik Grada Pule dana 

12. travnja 2019. godine, donio je  

 

Z A K L J U Č A K 
 

  1. Utvrđuje se prijedlog Zaključka o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Statuta 

Gradske knjižnice i čitaonice Pula. 

 

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje.  

Ovlašćuju se Boris Miletić, gradonačelnik Grada Pule, Robert Cvek, zamjenik gradonačelnika 

Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica gradonačelnika Grada Pule, Jasmina Nina Kamber, p.o. 

Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za kulturu i Sanja Krelja Osterc, savjetnica 1. za kulturu, 

da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti. 

 

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

  GRADONAČELNIK 

                      Boris Miletić  
 

 



 

 

 

Na temelju stavka 1. članka 54. Zakona o ustanovama ("Narodne novine'' 76/93, 29/97, 47/99 

i 35/08) i članka 39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule  07/09, 16/09, 

12/11, 1/13, 02/18), Gradsko vijeće Grada Pule na sjednici održanoj dana___2019. godine 

donosi   

 

 

 

ZAKLJUČAK 

o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Statuta 

Gradske knjižnice i čitaonice Pula 

 

 

 

Članak 1. 
 

 Daje se prethodna suglasnost na prijedlog Statuta Gradske knjižnice i čitanice Pula u 

tekstu utvrđenom Odlukom Upravnog vijeća Gradske knjižnice i čitaonice Pula Broj: 01-

45/2-2019 od  11. ožujka 2019. godine. 

 

 

Članak 2. 
 

 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

 

 

KLASA:612-01/19-01/143 

URBROJ:      

Pula,  

 

 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE 

 

 

  PREDSJEDNIK 

  Tiziano Sošić 
 

 



OBRAZLOŽENJE 
 
 
 
I    PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE AKTA 

 
Pravni osnov za donošenje akta sadržan je u stavku 1. članka 54. Zakona o ustanovama 

("Narodne novine'' 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08) i članka 39. Statuta Grada Pula-Pola 

(“Službene novine” Grada Pule 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18). 

 

II    OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 
 

Dana 08. velječe 2019. godine donijet je novi Zakon o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti (u 

daljnjem tekstu: Zakon). Dana 20. veljače 2019. godine Zakon je objavljen u Narodnim 

novinama, a stupio je na snagu dana 28. velječe 2019. godine.  

Člankom 48. Zakona određen je rok od 90 dana u kojem su knjižnice dužne uskladiti statut i 

druge opće akte i rad sa odredbama Zakona. 

Upravno vijeće utvrdilo je potrebne izmjene statuta radi usklađenja statuta sa odredbama 

Zakona. Obzirom na potrebne značajne izmjene statuta  Upravno vijeće  dana 11. ožujka 

2019. godine utvrdilo je prijedlog novog teksta Statuta ustanove te je prijedlog statuta 

dostavilo radi davanja prethodne suglasnosti. 

Prijedlogom statuta utvrđuje se: 

-uvodne odredbe (članci 1-3)  

status,  naziv, sjedište i djelatnost (članci 4-10), 

Naziv ustanove glasi: Gradska knjižnica i čtaonica Pula,  sa središtem u  Puli, Sv. Ivana 1/A. 

Knjižnica je po svojoj funkciji i namjeni organizirana kao narodna knjižnica koja svoju 

djelatnost obavlja na području Grada Pule i drugih jedinica lokalne samouprave temeljem 

posebnog ugovora. 
Knjižnica djeluje kao županijska matična knjižnica koja obavlja matičnu djelatnost za narodne 

i školske knjižnice za Istarsku županiju i kao Središnja knjižnica Talijana u Republici 

Hrvatskoj. 

- znak i pečat(članci 11-12), 

- zastupanje i predstavljanje ustanove(članak 13), 

Knjižnicu  predstavlja i zastupa ravnatelj. 

- upravljanje, unutarnje ustrojstvo i tijela ustanove(članci 14-29), 

Tijela Knjižnice su upravno vijeće, ravnatelj i stručno vijeće. 

Upravno vijeće ima pet (5) članova, od kojih tri (3) člana imenuje Osnivač iz redova 

istaknutih kulturnih, javnih, znanstvenih djelatnika, pravnih, ekonomskih i financijskih 

stručnjaka, jednoga (1) člana bira stručno vijeće Knjižnice te jednoga (1) člana biraju svi 

radnici sukladno zakonu kojim se uređuju radni odnosi. 

Ravnatelja Knjižnice imenuje i razrješuje Gradsko vijeće Grada Pule-Pola, na prijedlog 

Upravnog vijeća Knjižnice. 

Stručno vijeće je savjetodavno tijelo ravnatelja i ima pet (5) članova. Stručno vijeće knjižnice 

razmatra i daje mišljenja o stručnim i drugim pitanjima rada i razvitka Knjižnice, predlaže 

način organiziranja i vođenja stručnog rada, daje prijedloge za stručno usavršavanje radnika, 

skrbi o organizaciji stručnih i znanstvenih skupova, donosi Poslovnik o radu Stručnog vijeća. 

- planiranje razvitka i programiranje rada(članak 30), 

Strategiju razvoja Knjižnice i godišnji program rada donosi Upravno vijeće na prijedlog 

ravnatelja. 

 



- imovina i odgovornost za obveze (članci 31-40), 

Sredstva za rad Ustanove ostvaruju se, sukladno zakonu i podzakonskim aktima, iz  proračuna 

Grada Pule-Pola, proračuna Istarske županije, gradskih i općinskih proračuna za pružene 

knjižnične usluge temeljem ugovorne obveze, državnog proračuna za posebne programe, 

vlastitih izvora, naknada za obavljanje usluga, donacija, sponzorstva, zaklada i drugih izvora 

u skladu sa zakonom. 

- izvješća o stručnom radu i poslovanju(članak 41) 

- nadzor nad radom(članak 42), 

- prava i dužnosti članova Knjižnice(članak 43), 

- rad sa korisnicima (članak 44) 

Knjižica radi s korisnicima šest radnih dana u tjednu, osim nedjelje. 

- javnost rada(članak 45-46), 

- opći akti(47-50), 

Statutom je određena nadležnost Upravnog vijeća i ravnatelja za donošenje općih akata 

ustanove. 

- ostvarivanje suradnje sa sindikatom (članak 51), 

- poslovna tajna i zaštita osobnih podataka (članci 52-54), 
Prikupljanje, obrada, korištenje,  pohrana i zaštita osobnih podataka fizičkih osoba provodi se  

sukladno Uredbi (EU) broj 2016/679 Europskog parlamenta i vijeća o zaštiti pojedinca u vezi 

s obradom osobnih podataka i o slobodnom kretanju takvih podataka i Zakona o provedbi 

Opće uredbe o zaštiti podataka.  

- zaštita i unapređenja okoliša(članci 55-56) 

- prijelazne i završne odredbe (članci 57-60). 

Određen je postupak stupanja Statuta na snagu te stavljanje van snage Statuta Knjižnice od 

11. ožujka 2011. godine.  

Obzirom da je tekst prijedloga Statuta usklađen sa odredbama Zakona predlaže se donošenje 

Zaključka o davanju prethodne suglasnosti na tekst prijedloga Statuta. 

 

III  TEKST PRIJEDLOGA AKTA 
 

Tekst prijedloga Zaključka dostavljen je u prilogu. 

 

IV  FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Za realizaciju ovog Zaključka nisu potrebna financijska sredstva. 

 

 

P.O. GRADONAČELNIKA 
Jasmina Nina Kamber, univ.spec.oec. 

 

 

 

 




































